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El Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP) en su carácter de Organismo de Normalización Técnica de 

Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información, de acuerdo con lo 

dispuesto en el Decreto Único 2420 de 2015, modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 y 2132 de 2016, y 

2170/2017, en los cuales se faculta al CTCP para resolver las inquietudes que se formulen en desarrollo de la 

adecuada aplicación de los marcos técnicos normativos de las normas de información financiera y de 

aseguramiento de la información, y el numeral 3° del Artículo 33 de la Ley 43 de 1990, que señala como una de 

sus funciones el de servir de órgano asesor y consultor del Estado y de los particulares en todos los aspectos 

técnicos relacionados con el desarrollo y el ejercicio de la profesión, procede a dar respuesta a una consulta en 

los siguientes términos. 

  

RESUMEN 
Las actividades relacionas con la ciencia contable deben ser desarrolladas por un Contador Público, 

tal como lo norma la Ley 43 de 1990. 
  

  

CONSULTA (TEXTUAL) 

  

“(en días anteriores, arribo(sic)… a la empresa, una persona… quien trabaja para una compañía que se llama 

CONSENSUS… manifestando haber sido contratado por uno de los socios para realizar una auditoría financiera y 

contable (…)” “(…) Días después nos entramos(sic) que el señor no es CONTADOR PUBLICO(sic), sino Ingeniero 

Industrial… nos manifiesta que está en toda la capacidad de auditarlo, por cuanto lo único que debe saber es 

contar… les solicito me informen que tan posible es que un ingeniero industria(sic), revise y audite el trabajo de un 

Contador Público (…)” 

  

CONSIDERACIONES Y RESPUESTA 

  

Dentro del carácter ya indicado, las respuestas del CTCP son de naturaleza general y abstracta, dado que su 

misión no consiste en resolver problemas específicos que correspondan a un caso particular. 

  

Para dar respuesta a su inquietud, debemos traer a colación los siguientes artículos de la Ley 43 de 1990. 
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“Artículo 1o. Del Contador Público. Se entiende por Contador Público la persona natural que, mediante la 

inscripción que acredite su competencia profesional en los términos de la presente Ley, está facultada para dar 

fe pública de hechos propios del ámbito de su profesión, dictaminar sobre estados financieros, y realizar las demás 

actividades relacionadas con la ciencia contable en general. La relación de dependencia laboral inhabilita al 

Contador para dar fe pública sobre actos que interesen a su empleador. Esta inhabilidad no se aplica a los 

revisores fiscales, ni a los Contadores Púbicos que presten sus servicios a sociedades que no estén obligadas, por 

la ley o por estatutos a tener revisor fiscal.” 

  

“Artículo 2o. De las actividades relacionadas con la ciencia contable en general. Para los efectos de esta 

ley se entienden por actividades relacionadas con la ciencia contable en general todas aquellas que implican 

organización, revisión y control de contabilidades, certificaciones y dictámenes sobre estados financieros, 

certificaciones que se expidan con fundamento en los libros de contabilidad, revisoría fiscal prestación de servicios 

de auditoría, así como todas aquellas actividades conexas con la naturaleza de la función profesional del 

Contador Público, tales como: la asesoría tributaria, la asesoría gerencial, en aspectos contables y similares.” 

  

Artículo 13. “Además de lo exigido por las leyes anteriores, se requiere tener la calidad de Contador Público en 

los siguientes casos: 

  

1. Por razones del cargo. 

  

a) Para desempeñar las funciones de revisor fiscal, auditor externo, auditor interno en toda clase de sociedades, 

para las cuales la ley o el contrato social así lo determinan. 

b) En todos los nombramientos que se hagan a partir de la vigencia de la presente ley para desempeñar el cargo 

de jefe de contabilidad, o su equivalente, auditor interno, en entidades privadas y el de visitadores en asuntos 

técnico contables de la Superintendencia Bancaria, de Sociedades, Dancoop, subsidio familiar, lo mismo que la 

Comisión Nacional de Valores y de la Dirección General de Impuestos Nacionales o de las entidades que la 

sustituyan. 

c) Para actuar como perito en controversias de carácter técnico contable, especialmente en diligencias sobre 

exhibición de libros, juicios de rendición de cuentas, avalúo de intangibles patrimoniales, y costo de empresas en 

marcha. 

d) Para desempeñar el cargo de decano en facultades de Contaduría Pública. 

e) Para dar asesoramiento técnico contable ante las autoridades, por vía gubernativa, en todos los asuntos 

relacionados con aspectos tributarios, sin perjuicio de los derechos que la ley otorga a los abogados. 

  

2. Por la razón de la naturaleza del asunto. 

  

a) Para certificar y dictaminar sobre los balances generales y otros estados financieros y atestar documentos de 

carácter técnico contable destinados a ofrecer información sobre actos de transformación y fusión de sociedades, 

en los concordatos preventivos, potestativos y obligatorios y en las quiebras. 

b) Para certificar y dictaminar sobre balances generales y otros estados financieros de personas jurídicas o 

entidades de creación legal, cuyos ingresos brutos durante el año inmediatamente anterior y/o cuyos activos 

brutos el 31 de diciembre de ese año sea o excedan al equivalente de 5.000 salarios mínimos. Así mismo para 

dictaminar sobre balances generales y otros estados financieros de personas naturales, jurídicas, de hecho o 

entidades de creación legal, solicitante de financiamiento superiores al equivalente de 3.000 salarios mínimos 

ante entidades crediticias de cualquier naturaleza y durante la vigencia de la obligación. 

c) Para certificar y dictaminar sobre los estados financieros de las empresas que realicen ofertas públicas de 

valores, las que tengan valores inscritos en bolsa y/o las que soliciten inscripción de sus acciones en bolsa. 

d) Para certificar y dictaminar sobre estados financieros e información adicional de carácter contable, incluida 

en los estudios de proyectos de inversión, superiores al equivalente a 10.000 salarios mínimos. 

e) Para certificar y dictaminar sobre los balances generales y otros estados financieros y atestar documentos 

contables que deban presentar los proponentes a intervenir en licitaciones públicas, abiertas por instituciones o 

entidades de creación legal, cuando el monto de la licitación sea superior al equivalente a dos mil salarios 

mínimos. 

f) Para todos los demás casos que señala la ley. (…)” 



  

Además de lo anterior, se entiende que una auditoría financiera y contable, que termina con la expedición de 

una opinión o dictamen debe efectuarse con fundamento en las normas de auditoría aceptadas en Colombia 

(Ver anexo 4 del Decreto 2420 de 2015 y sus modificatorios) y esta actividad solo puede ser realizada por un 

Contador Público habilitado para el ejercicio profesional. Por ello, es claro que solo los Contadores Públicos que 

hayan sido habilitados por la Junta Central de Contadores pueden realizar auditorías financieras y contables. 

  

Ahora bien, los Contadores Públicos que realicen trabajos de auditoría de información financiera, revisión de 

información financiera histórica, otros trabajos de aseguramiento u otros servicios profesionales, aplicarán las 

NIA, las NITR, las ISAE o las NISR, contenidas en el anexo 4 del Decreto 2420 de 2015. Así mismo, dicho anexo, 

será de aplicación obligatoria por los revisores fiscales que presten sus servicios, a entidades del Grupo 1, y a las 

entidades del Grupo 2 que tengan más de 30.000 salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV) de 

activos o, más de 200 trabajadores. 

  

Así mismo, para los demás trabajos de auditoría de entidades que no cumplan con los requisitos mencionados 

anteriormente, deberán aplicar lo normado en el artículo 7 de la Ley 43 de 1990. 

  

“Artículo 7o. De las normas de auditoría generalmente aceptadas. Las normas de auditoría generalmente 

aceptadas, se relacionan con las cualidades profesionales del Contador Público, con el empleo de su buen juicio 

en la ejecución de su examen y en su informe referente al mismo. Las normas de auditoría son las siguientes: 

  

1. Normas Personales. a) El examen debe ser ejecutado por personas que tengan entrenamiento adecuado y 

estén habilitados legalmente para ejercer la Contaduría Pública en Colombia. b) El Contador Público debe tener 

independencia mental en todo lo relacionado con su trabajo, para garantizar la imparcialidad y objetividad de 

sus juicios. c) En la ejecución de su examen y en la preparación de sus informes, debe proceder con diligencia 

profesional. 

2. Normas relativas a la ejecución del trabajo. a) El trabajo debe ser técnicamente planeado y debe ejercerse 

una supervisión apropiada sobre los asistentes, si los hubiere. b) Debe hacerse un apropiado estudio y una 

evaluación del sistema de control interno existente, de manera que se pueda confiar en él como base para la 

determinación de la extensión y oportunidad de los procedimientos de auditoría. c) Debe obtenerse evidencia 

válida y suficiente por medio del análisis, inspección, observación, interrogación, confirmación y otros 

procedimientos de auditoría, con el propósito de allegar bases razonables para el otorgamiento de un dictamen 

sobre los Estado Financieros sujetos a revisión. 

3. Normas relativas a la rendición de informes. a) Siempre que el nombre de un Contador Público sea 

asociado con estados financieros, deberá expresar de manera clara e inequívoca la naturaleza de su relación con 

tales estados. Si practicó un examen de ellos, el Contador Público deberá expresar claramente el carácter de su 

examen, su alcance y su dictamen profesional sobre lo razonable de la información contenida en dichos estados 

financieros. b) El informe debe contener indicación sobre si los estados financieros están presentados de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia. c) El informe debe contener indicación sobre 

si tales principios han sido aplicados de manera uniforme en el período corriente en relación con el período 

anterior. d) Cuando el Contador Público considere necesario expresar salvedades sobre algunas de las 

afirmaciones genéricas de su informe y dictamen, deberá expresarlas de manera clara e inequívoca, indicando a 

cuál de tales afirmaciones se refiere y los motivos e importancia de la salvedad en relación con los estados 

financieros tomados en conjunto. e) Cuando el Contador Público considere no estar en condiciones de expresar 

un dictamen sobre los estados financieros tomados en conjunto deberá manifestarlo explícita y claramente.” 

  

En los términos anteriores se absuelve la consulta, indicando que para hacerlo, este organismo se ciñó a la 

información presentada por el consultante y los efectos de este escrito son los previstos por el artículo 28 de la 

Ley 1755 de 2015, los conceptos emitidos por las autoridades como respuestas a peticiones realizadas en 

ejercicio del derecho a formular consultas no serán de obligatorio cumplimiento o ejecución. 

  

Cordialmente, 

  

  



GABRIEL GAITÁN LEÓN 

Consejero CTCP 

 


